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وزارت میراث و شورای عالی شهرسازی به توافق می رسند؟وزارت میراث و شورای عالی شهرسازی به توافق می رسند؟

عباس آباد باید تافته جدا بافته بماندعباس آباد باید تافته جدا بافته بماند

وزارتخانه گفت که با وجود مخالفت وزارت میراث 
فرهنگی، باغ عباس آباد در اسناد ابلاغی طرح 
جامع شهر بهشهر به حریم شهر الحاق شده 
است. این وزارتخانه در مکاتبه ای با وزارت راه و 
شهرسازی، خواستار اصلاح و بازنگری این مصوبه 

شده است.
داوری تأکید کرد: در مکاتبه  تازه با وزارت راه و 
شهرسازی، بار دیگر صراحتاً مخالفت وزارت 
میراث فرهنگی با الحاق باغ عباس آباد به حریم 
شهر بهشهر اعلام شده و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خواستار اصلاح و 
بازنگری بند ۱۱ مصوبه طرح جامع شهر بهشهر شده 
است. به گفته سخنگوی معاونت میراث فرهنگی، 
به وزارت راه و شهر سازی یادآوری شده است، از آنجا 
که قرارگیری محدوده و حریم حفاظتی مجموعه 
باغ در حریم شهر بهشهر، کمکی به حفاظت از اثر 

نکرده و با توجه به ضوابط ملی و جهانی، تهدیدی 
برای آن اثر ثبت جهانی نیز محسوب خواهد شد، 
به همین دلیل از وزارت راه و شهر سازی خواسته 
شده نسبت به اصلاح و بازنگری بند ۱۱ مصوبه طرح 
جامع شهر بهشهر و الحاق نشدن عرصه و حریم 
حفاظتی باغ عباس آباد به حریم شهر اقدام شود.
داوری در این گفت و گوی رسانه ای، تعهدات دولت 
جمهوری اسلامی به یونسکو را یادآوری کرد و گفت: 
»باغ عباس آباد بهشهر« در استان مازندران یکی از 
۹ باغ ثبت جهانی شده در قالب پرونده زنجیره ای 
»باغ ایرانی« است که در سال ۲۰۱۱ در فهرست 
میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده و ملاحظات 
حفاظتی و تعهدات دولت جمهوری اسلامی ایران 
در پلان مدیریت آن به گونه ای است که تداوم 
حیات این اثر جهانی و پیرامون آن را بدون هرگونه 
مداخلات توسعه ای و عمران شهری تضمین کند.

خبر در خبر

تسنیم   ورود دیرهنگام به دیپلماسی آب/ 

محسن موسوی خوانساری؛  دکترای مدیریت 
منابع آب درباره گرفتن حقابه از افغانستان 
گفت: کشور ما خیلی زودتر از اینها باید 
اقدام می کرد و »سازمان مشترک حوضه 
آبریز هریرود« را میان ایران، افغانستان و 
ترکمنستان تشکیل می داد. در این سازمان 
مسائل مشترک این 3 کشور دیده می شد 
اما خیلی دیر اقدام کردیم. در مورد ارس هم 
همین اتفاق افتاد و کوتاهی کشور ما منجر 
به این شد که در آنجا نیز به مشکل بخوریم. 
اصولاً در کشورهایی که رودخانه مرزی مشترک 
دارند، باید وزارت امور خارجه در بحث محیط 
زیست فعال باشد اما در ایران این فعالیت تازه 
شروع شده است و از سال های قبل، محیط 

زیست اولویت این وزارتخانه نبوده است.
ایرنا  افزایش جمعیت قوچ و میش ها در 

قرق های اختصاصی/ حمید ظهرابی، معاون 
محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: جمعیت کل و 
بز در سطح قرق های اختصاصی کشور نسبت 
به سال گذشته، ۲۱ درصد و جمعیت قوچ و 
میش در مقایسه با سال گذشته، ۱۰ درصد 

افزایش را نشان می دهد.
ایسنا   آیین نامه »تجارت اموال تاریخی« 

را باطل کنید/کمیته ملی موزه ها به همراه 
جمعی از کارشناسان میراث فرهنگی و 
باستان شناسان با شناسایی ایرادهای حقوقی 
و ابهام های آیین نامه و دستورالعمل مربوط 
به »تجارت اموال تاریخی«، خواستار ابطال 
»آیین نامه مدیریت، ساماندهی، نظارت  و 
حمایت  از مالکان  و دارندگان  اموال فرهنگی -

تاریخی منقول مجاز« شد.
ایرنا  خشکسالی، آهوهای موته را کم 

کرد/محمودرضا همامی، کارشناس مدیریت 
زیستگاه در اصفهان گفت: پررنگ ترین 
عامل کاهش جمعیت آهوی ایرانی در پارک 
ملی و پناهگاه حیات وحش »موته« میزان 

بارندگی ها و خشکسالی است.
ایرنا پلنگ دماوند به زیستگاه برمی   
ابدالی، مدیرکل دفتر  گردد/غلامرضا 
حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
محیط زیست گفت: روند درمانی پلنگ 
روستای مغانک دماوند رضایت بخش است 
و اگر بهبود این حیوان به همین روال پیش 
رود تا یک هفته آینده در زیستگاه اصلی خود 

در دماوند رهاسازی می شود.

شورایعالیچهمیگوید؟
موافقت شورای عالی شهرسازی و معماری با این الحاق سیل انتقادها را به سمت این شورا 
برد، فعالان بویژه در حوزه میراث فرهنگی انتظار داشتند این شورا که در سال ۱4۰۲ به رغم 
فشارهای مختلف پای بافت تاریخی شیراز ایستاد تا بافت آن را یکپارچه ثبت ملی کند، اولین 

بخشی باشد که با الحاق باغ عباس آباد به حریم شهر بهشهر مخالفت کند.
»احمد نیک خواه« مدیرکل دبیرخانه شورای عالی شهرسازی و معماری در پاسخ به انتقادها 
به »ایران« گفت: پیشنهاد اولیه قرارگیری باغ عباس آباد در حریم شهر بهشهر بر اساس 
مصوبات خود استان بوده و شورای عالی معماری و شهرسازی رأساً این باغ را الحاق نکرده و 
پیشنهاد ارسالی استان را تأیید کرده است.او تأکید کرد: نکته دیگری که باید به آن توجه کرد 
و در ابلاغ طرح هم وجود دارد این است که در هر صورتی، اثر چه داخل محدوده شهر باشد، 
چه داخل حریم شهر باشد یا خارج از حریم، همه اقدامات در داخل این اثر ثبتی براساس 
ضوابط میراث فرهنگی است. نیک خواه گفت: این موضوع به صراحت در ابلاغیه طرح ، 
مشخصاً ذکر شده و هر گونه اقدام در عرصه و حریم اثر عباس آباد مبتنی بر ضوابط ملاک 
عمل وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است. یعنی رعایت این قانون مستقل 
از آن است که در داخل یا خارج از حریم قرار گیرد. او گفت: نکته بعدی از نظر شورای عالی 
شهرسازی و معماری این است که در حقیقت اینکه توأمان با امکان اینکه این اثر حفظ شود و 
ملاحظات میراث آن حفظ شود، امکان بهره برداری عموم هم برای آن فراهم باشد، مثل همه 
آثاری که ما در سطح کشور داریم که مردم بتوانند از ارزش های این اثر استفاده کنند، در عین 
حال، تمام ملاحظات وزارت میراث فرهنگی در بالاترین سطح ممکن رعایت شود.این موضوع 
درحالی توسط شورای عالی معماری و شهرسازی ملاک موافقت با الحاق باغ شده است که 
طی ۱3 سال گذشته که از ثبت جهانی باغ می گذرد، مردم به راحتی وارد محوطه می شوند و 
از امکانات رفاهی و گردشگری آن استفاده می کنند. اصلاً همین موضوع بویژه درآمدزایی از 
منطقه گردشگری عباس آباد )نماد گردشگری بهشهر( یکی از عللی است که باغ را به دردسر 
انداخته است. پیش از آنکه این مصوبه پای شهرداری بهشهر را به میان بکشد بحث این بود 
که درآمد حاصل از حضور گردشگران به کدام یک از سه دستگاه منابع طبیعی و آبخیزداری، 
میراث فرهنگی یا سازمان آب منطقه برسد؟ حتی شاید الحاق باغ عباس آباد به حریم شهر 
بهشهر را هم باید از ناحیه درآمدزایی گردشگری دید! اگر این موضوع صحت داشته باشد 
باید به فعالان حق داد که نگران باشند. در نهایت، نیک خواه تأکید کرد: با توجه به نظری 
که میراث فرهنگی دارد تعامل خود را با میراث شروع و بررسی خواهیم کرد و نهایتاً براساس 
تعاملی که با میراث فرهنگی خواهیم داشت به تصمیم مشترک خواهیم رسید و آن تصمیم 
مشترک ملاک عمل خواهد بود.حالا باید منتظر ماند و دید آیا جلسه مشترک وعده داده 
شده توسط شورای عالی معماری و شهرسازی به توافقی برای نجات باغ عباس آباد می رسد؟ 

یا  همچنان باید نگران این اثر جهانی بود.
 

ـــرش بـ

 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خواستار اصاح بند 11 مصوبه شورای عالی 
شهرسازی و معماری و منتفی شدن الحاق باغ 
جهانی عباس آباد به حریم شهر بهشهر شد. به 
دنبال نامه نگاری معاون میراث فرهنگی وزارت 
میراث فرهنگی، »احمد نیک خواه« مدیرکل 
دبیرخانه شورای عالی شهرسازی و معماری از 
تعامل این شورا با وزارت میراث فرهنگی خبر داد و 
تصمیم آخر درباره باغ جهانی عباس آباد را منوط 
به تصمیم مشترک وزارت میراث فرهنگی و این 
شورا دانست و تأکید کرد: آن تصمیم مشترک ماک 
عمل شورای عالی شهرسازی و معماری خواهد بود.

 
آغازماجرا

الحاق باغ ثبت جهانی شده عباس آباد از مصوبه ای 
آب می خورد که سال ۹۹ نوشته شد و در دولت 
سیزدهم تصویب شد؛ مصوبه ای که آه از نهاد 
همگان برآورد که چرا باید بخشی از جنگل های 

هیرکانی به حریم شهر بهشهر الحاق و مدیریت 
آن به شهرداری واگذار شود. آن هم زمانی که بین 
سازمان منابع طبیعی و آبخیز داری به عنوان متولی 
جنگل ها، سازمان آب منطقه ای به عنوان متولی 
سدسازی در بالا دست باغ و میراث فرهنگی به 
عنوان متولی میراث فرهنگی بر سر مدیریت 

یکپارچه آن حرف و حدیث بود.
در این میان، رسانه ها یکبار باغ جهانی عباس آباد 
را از ساخت و ساز های بخش خصوصی و طرح 
ساخت شهرک توریستی در 5۰ متری بنای ساخته 
شده توسط شاه عباس در محدوده ۲4 هزارمتری 

نجات دادند.
 

درسایهقانونملیوحقوقبینالملل
ثبت یک اثر در فهرست ملی و جهانی معمولاً به 
امید کشیده شدن چتر حفاظتی قوانین کشوری 
و بین المللی برای حفظ میراث بشری انجام 
می شود، اما مشکلات باغ عباس آباد که همراه 8 
باغ دیگر در فهرست جهانی یونسکو ثبت شد، بعد 
از جهانی شدن نه تنها کم نشد که مدعیان زیادی 
برای مدیریت پیدا کرد. برای مثال دادستانی در 
میان تعجب همگان در سال ۹4 اداره کل میراث 
فرهنگی را از مدیریت باغ خلع ید کرد؛ در صورتی 
که متولی اصلی ماجرا سازمان میراث فرهنگی آن 
روز بود. بعد هم بحث ساخت شهرک توریستی 

پیش آمد که برای ساخت وساز در ۲4 هزارمتر از 
جنگل های هیرکانی نقشه کشیده بود. از سال ۹۹ 
هم بحث واگذاری حریم آن به شهرداری بهشهر 
لرزه بر تن تک تک درختان و گونه های حیوانی 
آن انداخته است. »فاطمه داوری« سخنگوی 
معاونت میراث فرهنگی هم می گوید: مخالفت 
وزارت میراث فرهنگی در سال ۱4۰۱ راه به جایی 
نبرد و شورای عالی معماری و شهرسازی که یکی از 
وظایف ذاتی آن حفظ میراث تاریخی و طبیعی است 
با این الحاق موافقت کرد. شورای عالی معماری 
و شهرسازی در حالی با پیشنهاد استانی الحاق 
موافقت کرد که باغ جهانی عباس آباد، تنها اثر 
ثبت جهانی شده مازندران، در سال ۱3۹7 به دلیل 

ساخت وساز از یونسکو کارت زرد گرفت.
این الحاق به واکنش تند فعالان حوزه میراث 
فرهنگی و منابع طبیعی، کارشناسان و رسانه ها 
انجامید. این مخالفت به راه اندازی کارزاری هم 
ختم شد تا شاید بتوانند راهی برای نجات یکی از 

مهم ترین باغ های ایرانی بیابند.
 

میراثفرهنگیچهکرد؟
مخالفت های فعالان در نهایت وزارت میراث 
فرهنگی را هم واداشت تا اقدامات خود را در این 
زمینه رسانه ای کند. فاطمه داوری، سخنگوی 
معاونت میراث فرهنگی در پاسخ به انتقادها از 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش


